
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    435    DEL     06/07/2020 

APPROVAZIONE VERBALE A SEGUITO DI SCADENZA DI PROCEDURA 
COMPARATIVA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI  PROGRAMMAZIONE  E  GESTIONE  DEL  CARTELLONE  ESTIVO 
DELL'ARENA  DELLA  REGINA  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  PER  IL 
PERIODO 1 GIUGNO - 15 SETTEMBRE 2020 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 270 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 435 del 06/07/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il  
quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., il quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di procedere 
anche  per  l'anno  2020,  ad  una  programmazione  estiva  di  spettacoli  teatrali  ed  eventi  
musicali da svolgersi presso l'Arena di Piazza Repubblica al fine di offrire alla cittadinanza e 
ai  turisti  che  soggiornano  nella  Città  di  Cattolica,  un'opportunità  d'intrattenimento  di 
qualità;

PREMESSO  che  la  programmazione  degli  eventi  artistici  dell'Arena  di  Piazza 
Repubblica  messa  in  atto  in  questi  anni  ha  offerto  alla  città  di  Cattolica  importanti 
cartelloni di eventi estivi che hanno richiamato un notevole numero di turisti e spettatori 
rappresentando un  fondamentale  veicolo  di  promozione  della  città  sui  media  locali  e 
nazionali e di crescita dell'economia locale;

DATO  ATTO  che,  allo  scopo  di  individuare  un  soggetto  a  cui  affidare  la 
programmazione e la gestione del cartellone estivo dell'Arena della Regina per il periodo 
01/06/2020 -  15/09/2020,  si  è  proceduto ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016 ss.mm..ii.  ad 
effettuare  una  procedura  comparativa  -  prot.  n.  3764  del  29/01/2020  i  cui  atti  sono 
depositati  preso  l'Ufficio  Turismo Sport  e  Manifestazioni,  invitando  n.  12  Agenzie  di 
Spettacolo  ritenute  dall'Ente  qualificate  a  proporre  un  cartellone  di  eventi  per  quanto 
richiesto  dall'Amministrazione  Comunale  a  presentare  la  loro  offerta,  come  a  seguito 
elencato:

• ASPES Spa - Via Mameli, 15 - Pesaro (PU);

• E-Event Srl - Via Mancini, 2/C - Cattolica (RN);

Pratica n. 270 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 435 del 06/07/2020 Pag. 2 di 5



• MD SPETTACOLI Srl - Via Rua Muro, 95 - Modena (MO);

• PROGETTI DADAUMPA Srl - Via Agucchi, 84/10 A -  Bologna (BO);

• ROMAGNA CONCERTI E PRODUZIONE Srl - Via San Vittore, 1228 - Cesena 
(FC);

• I COMPANY SOC. Arl - Via Mazzini, 123 - ROMA (RM);

• PULP CONCERTI Srl - Via Marecchia, 36 - Rimini (RN);

• GUEST MUSIC ENTERTAINMENT SOC. Srls - Via Traversa VII Crotone, 19 - 
Catanzaro (CZ);

• CANDURO Srls - DUNCAN EVENTI - Via Frascati, 15 - Rocca di Papa (RM);

• COLOR SOUND Srl - Via Dei Fontanili, 24/B - Milano (MI);

• ATI BOLOGNA PRODUCTION Srl  -  Via  Papa  Giovanni  XXIII,  19  -  Fraz. 
Bassano - Valsamoggia (BO);

• WHITE Srls - F.lli Cervi, 125 - Riccione (RN);

DATO ATTO che allo scadere del termine fissato per la presentazione delle offerte 
ossia 12 febbraio 2020 ore 13.00, sono pervenute le seguenti proposte:

• con prot. n. 5532 del 11.02.2020 da PULP CONCERTI S.R.L. con sede in Rimini;

• con  prot.  n.  5503  del  11.02.2020  da GUEST  MUSIC  ENTERTAINEMENT 
S.R.L.S. con sede in Catanzaro;

DATO  ATTO  che  dall'esame  dei  progetti  e  delle  iniziative  presentati  dalle 
concorrenti il Seggio di gara ha ritenuto che entrambi i programmi proposti dalle agenzie di 
spettacolo di cui sopra fossero insufficienti e inadeguati rispetto a quanto previsto nella 
lettera di invito ed alle necessità dell'Amministrazione Comunale, si ritiene pertanto di non 
aggiudicare ad alcuna agenzia partecipante;

PER QUANTO sopra l'Ente si riserva la facoltà di procedere con atti successivi, ad  
un  eventuale  affidamento  diretto  della  concessione  del  servizio  oggetto  della  presente 
qualora individuasse un'Agenzia di Spettacolo in grado di soddisfare a pieno le richeste  
della  programmazione  degli  eventi-cartellone  secondo  le  necessità  dall'Amministrazione 
Comunale; 

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

Pratica n. 270 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 435 del 06/07/2020 Pag. 3 di 5



n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa  che  si  danno  per  interamente 
richiamati  e  trasfusi,  il  verbale  di  mancata  aggiudicazionr  redatto  in  data 
13/02/2020,  il  quale  è  depositato  agli  atti  presso  l'Ufficio  Turismo  Sport  e 
Manifestazioni;

2) di  dare  che  l'Ente  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  con  atti  successivi,  ad  un 
eventuale affidamento diretto della concessione del servizio oggetto della presente 
qualora  individuasse  un'Agenzia di  Spettacolo in  grado di  soddisfare a  pieno le 
richeste  della  programmazione  degli  eventi-cartellone  secondo  le  necessità 
dall'Amministrazione Comunale; 

3) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

4) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Claudia Rufer la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;    

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contratti Servizi Turistici E Manifestazioni

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 270 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 435 del 06/07/2020 Pag. 4 di 5



Cattolica lì,  06/07/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 270 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 435 del 06/07/2020 Pag. 5 di 5


